
 

 
S.C. DIVORI PREST S.R.L. 

Str. Horia, Cloșca și Crișan, nr. 4, FOCȘANI 
Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271 
www.divori.ro          office@divori.ro 

 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT REV. 7 
PENTRU REVIZUIREA 

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU  
NR. 1 DIN 23.02.2017 

 
ACTIVITATE:   

 FABRICAREA ULEIULUI 
 

AMPLASAMENT:   Buzău, Aleea Industriei, nr. 5 - 7, județul Buzău 

BENEFICIAR:  S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L. 

ELABORAT:     S.C. DIVORI PREST S.R.L.  

                     S.C. DIVORI MEDIU EXPERT S.R.L.  
 Dr. Jurist Ing. Iuliana Fechete 

   Ing. Volodea Fechete 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
Fabrică de ulei 

Buzău, Aleea Industriei, nr. 5 - 7, județul Buzău 
 TITULAR:  S.C. BUNGE ROMÂNIA S.R.L.  
[...]
este cunoscuta sub denumirea de platforma industriala sau  simplu ca ,,zona industriala”,  începând cu 
anul  1965. 

În anul 1965 s-a demarat proiectul zonei industriale Buzău Sud, pe o suprafața de 318 ha, pe care 
în trecut s-au aflat: rafinăria de petrol Saturn, un depozit carburanți (pe amplasamentul fabricii de ulei) 
și un depozit de muniții, distruse  în 1944 și în care ulterior s-au depozitat deșeurile orașului. 

Alegerea locației nu era întâmplătoare: zona era în extravilanul  localității, unele terenuri fuseseră 
redate circuitului agricol, dar nu erau productive, altele erau terenuri acoperite de deșeuri și mlaștini. 
Importanta a avut și   faptul ca, spre deosebire de oraș, zona era expusa  vanturilor și favorabila dispersiei 
atmosferice. O data cu dezvoltarea zonei industriale s-au  realizat și unități școlare, cămine de 
nefamiliști, cantine, magazine  alimentare, s.a. 

 
 
 

4. RECUNOAȘTEREA TERENULUI  

 

4.1. PROBLEME IDENTIFICATE 

Pentru identificarea problemelor create de activitatea desfășurată la S.C. BUNGE ROMANIA 
S.R.L. s-au analizat procesele tehnologice desfășurate pe amplasamentul analizat. 

Pe amplasament există: clădiri industriale, clădiri de birouri, depozite de materii prime și produse 
finite, depozite de materiale, rețele de canalizare, rampe de încărcare produse finite - descărcare materii 
prime și auxiliare, drumuri interne, centrală termică, stație de tratare a apei, stație de epurare, etc. 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
Fabrică de ulei 

Buzău, Aleea Industriilor, nr. 5-7, județul Buzău 
 TITULAR:  S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.  

 

 

Pagină 103 din 195 

 

Având în vedere scopul prezentului raport de amplasament, respectiv acela de a analiza date 
existente privind starea anterioară și actuală a calității terenului și prin efectuarea de investigații 
suplimentare în zona amplasamentului, ar fi fost analizate date din: 

 Raportul de amplasament elaborat în februarie 2020 pentru Fabrica de ulei de către Viorica-
Marilena Pătrașcu, expert evaluator principal;  

 Avize și acorduri curente deținute de S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L. pentru Fabrica de 
ulei; 

 Autorizații deținute de S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L. pentru activitatea desfășurată pe 
amplasament și contracte încheiate cu furnizorii de utilități și prestatorii de servicii în 
domeniul deșeurilor ; 

 Autorizația integrată de mediu nr. 1 din 23.02.2017 deținută de S S.C. BUNGE ROMANIA 
S.R.L., cu valabilitate pe toată perioada în care beneficiarul acesteia obține viza anuală; 

 Rapoarte de încercări pentru factorii de mediu aer, apă sol  

 
Din analiza amplasamentului  s-au identificat ca fiind surse potențiale de contaminare a factorilor 

de mediu asociate activităților care se desfășoară în cadrul societății BUNGE ROMANIA S.R.L. ca 
fiind:  

A. transportul, manevrarea și depozitarea substanțelor chimice; 
B. emisii în atmosferă generate de procesele tehnologice de fabricare a uleiului; 
C. colectarea și evacuarea apelor uzate și a celor pluviale; 
D. depozitarea deșeurilor.  

În cele ce urmează sunt prezentate detalii privind aceste surse, măsurile de prevenire a poluării 
terenului și impactul potențial al surselor asupra aerului, apei solului și subsolului amplasamentului 
analizat. 

 
 

4.1.1. TRANSPORTUL, MANEVRAREA ȘI DEPOZITAREA SUBSTANȚELOR 
CHIMICE 

Substanțele chimice sunt aprovizionate cu mijloacele de transport și în ambalajele furnizorilor. 
Acestea sunt descărcate din mijloacele de transport și manevrate în incinta obiectivului numai pe 
suprafețe betonate, eliminând astfel la maxim pericolul de poluare a solului. 

Materiile și materialele sunt depozitate separat, în funcție de tipul substanțelor chimice și cât mai 
aproape de locul de utilizare, în diferite magazii sau spații de depozitare, respectiv spații pentru 
prepararea unor soluții diluate utilizate în procesul tehnologic. 

Ținând cont de cele prezentate mai sus se poate trage concluzia că probabilitatea de contaminare 
a solului/subsolului din incinta fabricii datorită transportului, manevrării și stocării substanțelor chimice 
este deosebit de redusă. 

 
 
 

4.1.2. EMISII ÎN ATMOSFERĂ  

 
Sursele de emisii în atmosferă asociate activităților de producție din cadrul S.C. BUNGE 

ROMANIA S.R.L. și poluanții atmosferici specifici acestora sunt: 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
Fabrică de ulei 

Buzău, Aleea Industriilor, nr. 5-7, județul Buzău 
 TITULAR:  S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.  

 

 

Pagină 104 din 195 

 

• traficul intern reprezentat de circulația vehiculelor pentru transportul ambalajelor și a 
produsului finit, al materiilor prime, materialelor auxiliare și al deșeurilor – sursă nedirijată, liberă, 
emisii de poluanți din gazele de eșapament (oxizi de azot, oxizi de sulf, oxizi de carbon, compuși 
organici volatili, particule cu conținut de metale); 

• funcționarea centralei termice – sursă dirijată, emisii de oxizi de azot, oxizi de carbon, 
oxizi de sulf, particule cu conținut de metale, compuși organici volatili și condensabili; 

• manevrarea și procesare primară a materiilor prime (semințe de floarea soarelui sau de 
rapiță) – surse dirijate cu sisteme pentru controlul emisiilor de particule (de origine naturală); 

• producerea și îmbutelierea uleiului – emisii dirijate de CO2 și de compuși organici 
volatili; 

• funcționarea sistemelor de răcire din cadrul proceselor tehnologice. 
 

 
 

4.1.3. COLECTAREA ȘI EVACUAREA APELOR UZATE ȘI A CELOR PLUVIALE 

 
Apelor uzate menajere și tehnologice și cele pluviale generate pe amplasamentul analizat ar putea 

constitui o sursă de poluare a solului și eventual a apei freatice prin infiltrații în sol din rețelele de 
canalizare în cazul deteriorării acestora.  

Din activitățile desfășurate în cadrul S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L. rezultă următoarele tipuri 
de ape uzate: 

• ape uzate tehnologice; 
• ape uzate menajere; 
• ape pluviale. 
Sistemul de canalizare din incinta Fabricii de ulei este conceput și realizat în sistem separativ 

(divizor), apele uzate tehnologice, apele uzate menajere cât și apele pluviale fiind colectate separat. 
Toate apele uzate, menajere și tehnologice din unitate sunt preluate intr-un bazin colector cu 

Vutil = 49 mc (situat în incinta, lângă stația de preepurare fizico-chimica) de unde sunt evacuate printr-
o conducta PEID DN 150 mm în rețeaua de canalizare menajera - industriala a S.G. COMPANIA DE 
APA S.A. Buzău, care deversează în stația de epurare a municipiului Buzău. 

Înainte de rețeaua de canalizare menajera - industriala a S.C. COMPANIA DE APA S.A. Buzău, 
apele preepurate trec prin căminul pentru prelevare probe situat pe spațiul verde dintre cele doua sensuri 
de mers din strada Aleea Industriilor. Căminul de probe este racordat (prin racordul R1 NOU ) la un 
cămin al colectorului municipal Dn 800 mm care deversează în stația de epurare a municipiului Buzău. 

Apele uzate menajere sunt colectate de o rețea de canalizare interioara din conducte PVC KG cu 
Dn 200 mm, L = 780 m, rețea care preia și apele convențional curate de la instalațiile de tratare și 
recirculare și le descarcă în bazinul colector de ape uzate, de unde sunt evacuate în rețeaua de canalizare 
a municipiului Buzău, prin racordul R1 NOU. 

Apele uzate tehnologice sunt colectate de o rețea de canalizare interioara din conducte PVC KG 
cu Dn 200 mm, L = 610 m către instalațiile de preepurare locale (pe secții), iar de aici către stația de 
preepurare finala cu 2 trepte de preepurare: fizico-chimica și biologica. După preepurarea finala, apele 
uzate tehnologice preepurate sunt colectate în bazinul colector de ape uzate, de unde sunt evacuate în 
rețeaua de canalizare a municipiului Buzău, prin racordul R1 NOU. 

Apele pluviale din incinta unității sunt colectate de sistemul de canalizare ape pluviale intern, cu 
Dn 100-500 mm, în lungime de cca. 1643 m și evacuate în rețeaua de canalizare pluviala stradala a zonei 
industriale prin racordul R4 cu deversare finala în râul Buzău. 

 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
Fabrică de ulei 

Buzău, Aleea Industriilor, nr. 5-7, județul Buzău 
 TITULAR:  S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.  

 

 

Pagină 105 din 195 

 

Tabel 18: ape uzate evacuate de pe amplasament 

Categoria 
apei 

Receptori 
autorizați 

Volum total evacuat Qorar 
maxim 

mc/s 

Obs 

Zilnic (mc) Anual 
(mii 
mc) 

Max Med Min  

Menajere și 
tehnologice 
care necesita 
epurare 

Rețele canalizare 
mun. Buzău - 
acord racordare 
nr. nr. 106 / 
18.03.2022 

1066,23 888,53 888,53 353 0,0345 (1066,23/24*3600)x2,8 
K=2,8 

331 
zile 

Apele pluviale Râul Buzău (prin 
colectorul pluvial 
al zonei 
industriale) 

61,15 51 40,76 18,56 0,0007 365 
zile 

 
Stații de preepurare și epurare finala 
Unitatea dispune de stații de preepurare locale (separatoare gravitaționale) și o stație de 

preepurare finala fizico-chimica cu flotație inclusa și anume: 
Instalație de preepurare pentru apele uzate rezultate de la secția Uleiuri Brute (Prese) și Rafinărie, 

formată din: 
 Separator grăsimi treapta 1, cu volumul de 22 mc, echipata cu pompa cu Q = 10 mc/h, H = 30 

mCA, p = 3kW, n = 2 900 rpm 
 Bazin amestec alcătuit din separator- decantor bicompartimentat (2x50 mc), fiecare dintre 

bazine prevăzut cu instalație de aerare, și bazinul de amestec adiacent separatorului decantor 
dublu cu V uti|= 2,25 mc.; 

 Separator de ulei final cu V = 39 mc; 
 Canal pentru măsurare a debitului de ape uzate provenite de la separatorul final -construcție 

din beton dotata cu debitmetru pentru măsurarea apelor uzate tehnologice de la secțiile Uleiuri 
Brute(Prese) și Rafinărie - senzor ultrasonic Endress&Hauser tip PROSONIC SFDU91 și 
transmițător semnal Endress&Hauser tip PROSONIC SFMU90; 

 Instalație de preepurare pentru apele uzate rezultate de la secția Uleiuri Brute (Extracție), 
formată din: 

o separator hexan cu volumul de 150 mc; 
o separator ulei cu volumul util de 15 mc; 

 Instalație de preepurare pentru apele uzate rezultate de la Centrala termica, formată din:  
o decantor de cenușa cu V = 7 mc; 
o bazin decantor de cenușa în suspensie (fost bazin de aerare) cu V = 150 mc. 

 Instalație de preepurare locala Îmbuteliere - preepurare în separator de grăsimi cu V = 14,8 
mc. Secția Îmbuteliere nu mai are canalizare racordata la acest separator, dar uneori se 
descarcă manual ape din igienizări tehnologice. Golirea se face cu vidanja. 

 Instalație de preepurare locala Rampa încărcare cisterne- preepurare în separator de grăsimi 
 Instalația de preepurare finala cuprinde următoarele dotări tehnologice pe trepte de epurare 

o treapta fizico-chimica: bazin colector - compartiment bazin metalic (V = 20 mc) 
o instalație de prefiltrare (bazin metalic bicompartimentat cu V = 20 mc, dotat cu pompa 

de alimentare filtru tambur tip GRUNDFOS cu Q = 25 mc/h, senzor de nivel și filtru 
tambur cu spălare inclusa RRF 1000/0,75), 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
Fabrică de ulei 

Buzău, Aleea Industriilor, nr. 5-7, județul Buzău 
 TITULAR:  S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.  

 

 

Pagină 106 din 195 

 

o bazin de egalizare - omogenizare cu V = 100 mc, echipata cu mixer aerator tip AQUA- 
o TURBO AER - AS 0400-2 
o instalație automata de tratare fizico-chimica cu flotație inclusa, compusa din: pompa cu 

șurub tip GB012, pentru dozare polielectrolit cationic (Q = 40 -205 l/h, p = 0,37 kW), 
floculator tip RPF 030(Q = 25 - 30 mc/h), cu 3 puncte de dozare reactivi, din PEHD, și 
bazin de flotație, tip GPL 30 cu Q = 25-30 mc/h. 

o instalație de deshidratare nămol rezultat din treapta de epurare fizico-chimica, formata 
din: pompa de alimentare cu nămol, rezervor depozitare nămol cu V = 20 mc, decantor 
centrifugal pentru deshidratarea nămolului tip FP600M, instalații dozare polielectrolit și 
Ca(0H)2, mixer static, transportor elicoidal, bazin metalic de colectare nămol deshidratat. 

 treapta de preepurare biologica, cu capacitatea de 480 mc/24h, compusa din bazin colector, 
V=15 mc, tanc egalizare-omogenizare-aerare, cilindric, V=100 mc; reactor biologic de tip 
biofiltru cu biofilm, cilindric, V=100 mc; reactor biologic cu nămol activ, cilindric, V=300 
mc; unitate de flotație pentru limpezirea apelor uzate tratate biologic; bazin colectare efluent, 
subteran, V=100 mc; instalație de deshidratare nămol rezultat din treapta biologica. O parte 
din nămolul activ rezultat la flotație este recirculat în proces în tancul cu nămol activ, iar o 
parte (nămolul în exces) este supus deshidratării prin centrifugare cu adaos de reactivi. 

 

4.1.4. DEPOZITAREA DEȘEURILOR 

  
Gestionarea necorespunzătoare a deșeurilor, în special a celor periculoase, poate reprezenta o 

sursă de poluare a solului/subsolului și a apelor freatice din zonă pe un amplasament industrial.  
Deșeurile generate în cadrul amplasamentului S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L. sunt colectate 

separat și stocate controlat în vederea valorificării interne sau prin societăți de profil ori pentru 
eliminarea finală în facilități conforme cu prevederile legale. 

Pentru determinarea clasei de deșeuri unde se pot încadra deșeurile de pământ de albire și 
kieselgur s-au efectuat analizele de levigabilitate (pentru L/S de 10:1 intre levigant si masa probei) în 
vederea acceptării unui deșeu într-una din clasele de depozit pentru deșeuri inerte, nepericuloase sau 
periculoase.  

Pentru deșeul pământ de înălbire – s-a efectuat de către SC Ecoind SRL raportul de încercare nr. 
310 - DMPM din 13.01.2023. Rezultatele obținute sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

Tabel 15: rezultate analize levigabilitate pământ de înălbire 

Nr. Crt. încercare executata UM 
Simbol proba/ Valori 

determinate Metoda de încercare 
880-DMPM 

1.  Umiditate % 2.16 
SR EN 15934:2013, Pct. 6 
Metoda A 
CEN/TS 15414-2:2010 

2.  pH1’1’1 unit. pH 5.85 
22.5°C 

EPA 9045D 

3.  Pierdere la calcinare/ardere % s.u. 54.77 SREN 15934:2013 
4.  Carbon organic total % s.u. 28.05 SREN 15936:2013 
5.  Siliciu1’1 mg/kg 19731 SREN 15309:2007 
6.  Aluminiu1’1 mg/kg 4111 

SREN 16171:2017 
SREN ISO 54321:2021 

7.  Fier1*1 mg/kg 40485 
8.  Calciu1'1 mg/kg 1905 

9.  Magneziu1'1 mg/kg 43772 
10.  Carbonați1’1 mg/kg 500 STAS 7184/7-87, pct. 4.1 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
Fabrică de ulei 

Buzău, Aleea Industriilor, nr. 5-7, județul Buzău 
 TITULAR:  S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.  

 

 

Pagină 107 din 195 

 

Nr crt încercare executata UM Simbol proba/Valori Metoda de încercare 
11.  Arsen1’1 mg/kg s.u <0.15 SREN ISO 17294-2:2017 SR 
12.  Bariu1’1 mg/kg s.u 0.12  
13.  Cadmiu1’1 mg/kg s.u <0.02  
14.  Crom total1’1 mg/kg s.u 0.06  
15.  Cupru1’1 mg/kg s.u 0.29  
16.  Mercur1’1 mg/kg s.u <0.02  
17.  Molibden1"1 mg/kg s.u <0.02  
18.  Nichel1’1 mg/kg s.u <0.02  
19.  Plumb1’1 mg/kg s.u <0.07  
20.  Stibiu1’1 mg/kg s.u <0.04  
21.  Seleniu1’1 mg/kg s.u <0.03  
22.  Zinc1'1 mg/kg s.u 0.17  
23.  Cloruri1’1 mg/kg s.u 69.58 SR ISO 9297:2001 
24.  Fluoruri1’1 mg/kg s.u <2 SRISO 10359-1:2001 SR 
25.  Sulfat solubil in apa1’1 mg/kg s.u 578 SRISO 11048:1999, pct. 2;3;6 
26.  Fenoli1’1 mg/kg s.u <0.3 SR ISO 6439-1/C91:2006 
27.  DOC1’1 mg/kg s.u 2080 SREN 1484:2001 
28.  TDS1’1 mg/kg s.u 3260 SREN 15216:2008 

 
Pentru deșeul kieselgur – s-a efectuat de către SC Ecoind SRL raportul de încercare nr. 309 - 

DMPM din 13.01.2023. Rezultatele obținute sunt prezentate în tabelul de mai jos: 
 

Tabel 16: rezultate analize levigabilitate kieselgur 

Nr. Crt. încercare executata UM 
Simbol proba/ Valori 

determinate Metoda de încercare 
879-DMPM 

1.  Umiditate % 1.69 
SREN 15934:2013, Pct. 6 
Metoda A 
CEN/TS 15414-2:2010 

2.  pH1’1*1 unit. pH 6.21 
22.5°C 

EPA 9045D 

3.  Pierdere la calcinare/ardere % s.u. 91.36 SREN 15934:2013 

4.  Carbon organic total % 61.38 SREN 15936:2013 
5.  Siliciu1*1 mg/kg 140048 SREN 15309:2007 
6.  Aluminiu1’1 mg/kg 130.4 

SREN 16171:2017 
SREN ISO 54321:2021 

7.  Fier1’1 mg/kg 101.1 
8.  Calciu1’1 mg/kg 486.6 
9.  Magneziu1’1 mg/kg 130.7 
10.  Carbonați1*1 mg/kg 300 STAS 7184/7-87, pct. 4.1 

11.  Arsen1*1 mg/kg s.u <0.15 SREN ISO 17294-2:2017 

12.  Bariu1*1 mg/kg s.u 0.06  

13.  Cadmiu1’1 mg/kg s.u <0.02  